АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.03.2023

   с. Александровка

№ 215-п

О внесении изменений в постановление администрации Александровского района от

12.10.2018 № 855-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от
31.07.1998 № 145-ФЗ, с постановлением администрации Александровского района от
03.03.2023 № 145-п «О внесении изменений в постановление администрации
Александровского района от 07.09.2016 № 786-п «О порядке разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ Александровского района
Оренбургской области»,  решением Совета депутатов муниципального образования
Александровский район Оренбургской области от 28.12.2022 № 115 «О бюджете
муниципального образования Александровский район на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов», руководствуясь п.5 ст. 31 Устава муниципального
образования Александровский район Оренбургской области:

1. Внести изменения в постановление администрации Александровского
района Оренбургской области от 12.10.2018 № 855 - п «Об утверждении
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и
муниципальным долгом Александровского района» (в редакции от 29.12.2022 № 980-
п), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника финансового отдела администрации Александровского района.

3.      Постановление вступает в силу после его обнародования.

             Глава района                                                                               С.Н. Гринев

Разослано: заместителям главы администрации района, Ленковой И.П., финансовому
отделу, прокурору, в дело.

Приложение
к постановлению администрации Александровского района
Оренбургской области
от ____________  № ___

Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом Александровского района»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами и муниципальным долгом Александровского района»

(далее - муниципальная программа)

Александровский район расположен в западной сельскохозяйственной
зоне Оренбургской области, граничит с Пономаревским, Шарлыкским,
Октябрьским, Переволоцким, Новосергиевским, Красногвардейским районами.

Районный центр – с. Александровка, расположен в центральной части
района в 165 км.  от Оренбурга и 101 км. от ближайшей железнодорожной
станции Новосергиевка.

Главным ресурсом Александровского района являются его почвы,
преимущественно черноземные средне - и малогумусные, используемые в
хозяйственной деятельности.

Общая площадь Александровского района составляет 305953 га, в том
числе площадь земель лесного фонда – 3036 га. Общая площадь земель
сельскохозяйственного назначения – 286512 га.

Основными минеральными ресурсами являются: нефть (запасы – до 64,9
млн. тонн, извлекаемые запасы – 26,9 млн. тонн), кирпичные глины (Каменское
месторождение кирпичных глин с запасами 42 тыс. м3), глины для буровых
растворов (Новоспасское-1 с запасами 161 тыс. м3).

В настоящее время в Александровском районе насчитывается 14 сельских
советов, 54 населенных пункта.

Районный бюджет является социально ориентированным основная часть
расходов районного бюджета направляется в сферу образования, культуры и
спорта.

При формировании и исполнении районного бюджета соблюдается
принцип безусловного обеспечения в полном объеме первоочередных
обязательств:

заработная плата (с учетом поддержания достигнутых значений
показателей по заработной плате по всем категориям работников бюджетной
сферы, поименованным в указах Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по
реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (далее - указы Президента Российской
Федерации), соблюдения минимального размера оплаты труда, а также с учетом
повышающего районного коэффициента);

социальные выплаты населению;
коммунальные расходы;
уплата налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах.
          В соответствии с законодательством Российской Федерации финансовую
основу местного самоуправления составляет местный бюджет. Основными
источниками формирования доходов местных бюджетов должны являться
налоговые и неналоговые доходы, аккумулируемые на данной территории.

   Налоговые и неналоговые доходы в местных бюджетах у большей части
муниципальных образований составляют незначительную долю и не являются
бюджетообразующими.

  Александровским районом реализуются мероприятия по обеспечению устойчивости
местных бюджетов, повышению их финансовой самостоятельности, однако, несмотря на
принимаемые меры, для большинства муниципальных образований проблема низкой
самообеспеченности остается острой.

Грамотное и качественное планирование в финансово-бюджетной сфере,
рациональное и экономное использование бюджетных средств являются одними
из важнейших инструментов, способствующих достижению целей и задач,
поставленных в ежегодных посланиях Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации, а также общенациональных
стратегических целей развития Российской Федерации. Решение задач
социально-экономического развития Александровского района будет
осуществляться в условиях преемственности курса общефедеральной
бюджетной политики.

Формирование расходов районного бюджета осуществляется исходя из
следующих приоритетов:

исполнение в полном объеме первоочередных обязательств районного
бюджета:

заработная плата (с учетом поддержания достигнутых показателей по
заработной плате по всем категориям работников бюджетной сферы,
поименованным в указах Президента Российской Федерации, соблюдения
минимального размера оплаты труда, а также с учетом повышающего
районного коэффициента);

социальные выплаты населению;
коммунальные расходы;
уплата налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах.
         Управление муниципальным долгом бюджета муниципального
образования Александровский район является одним из важных компонентов
системы управления финансовыми средствами Александровского района.

В целях осуществления взвешенной долговой политики администрацией
района утвержден порядок управления муниципальным долгом
Александровского района, методика оценки возникающих рисков и долговой
нагрузки на бюджет при принятии решений о привлечении заемных средств.

Финансовым отделом администрации Александровского района
разработаны программы муниципальных заимствований и предоставления
муниципальных гарантий.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2023 года отсутствует.
Просроченная задолженность по долговым обязательствам по состоянию

на 01.01.2023 года отсутствует.
В течение 2023-2030 годов администрацией района не планируется

предоставление муниципальных гарантий и привлечение муниципальных
заимствований.

Основной целью управления муниципальным долгом является
обеспечение исполнения расходных обязательств Александровского района в
полном объеме по более низкой стоимости заимствований на краткосрочную,
среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Основными задачами управления муниципальным долгом на
долгосрочный период являются:

совершенствование системы управления долгом, в частности, системы
учета обязательств;

осуществление муниципальных заимствований с учетом оценки их
целесообразности и минимизации расходов на его обслуживание;

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;
развитие рыночных инструментов заимствований и инструментов

управления долгом;
 обеспечение предоставления муниципальных гарантий только в целях

роста развития экономики района, с учетом оценки платежеспособности
хозяйствующих субъектов, в пользу которых представляются муниципальные
гарантии;

совершенствование учета и отчетности по обслуживанию долга и
обеспечение раскрытия информации о долге.

          Программа имеет существенные отличия от большинства других
муниципальных программ муниципального образования Александровский
район. Она является «обеспечивающей», то есть, ориентирована на создание
общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе реализующих
другие муниципальные программы, условий и механизмов их реализации.

        Поэтому реализация Программы не может быть непосредственно связана
с достижением определенных конечных целей долгосрочной стратегии развития
района, обеспечивая значительный (по ряду направлений – решающий) вклад в
достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем
создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за
счет обеспечения стабильности и соблюдения принятых ограничений по
налоговой и долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения.

В Программе определены следующие принципиальные тенденции
развития финансовой сферы:

сбалансированность районного бюджета и бюджетов сельских поселений;
сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном

уровне и создание условий для минимизации рисков роста муниципального
долга;

 формирование бюджетных параметров исходя из необходимости
безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с
учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения;

  принятие новых расходных обязательств на основе оценки
сравнительной эффективности таких обязательств и с учетом сроков и
механизмов их реализации в пределах располагаемых ресурсов;

  создание механизмов повышения результативности бюджетных
расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения

планируемых (установленных) результатов.
Проводимая в Александровском районе политика предполагает развитие

системы внутреннего муниципального финансового контроля и повышение
качества финансового менеджмента участников бюджетного процесса.

В рамках реализации программы будет реализовываться комплекс
мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

выявление и пресечение неправомерного, нецелевого, неэффективного и
(или) нерезультативного использования средств районного бюджета;

выявление и принятие мер по устранению нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
государственных (муниципальных) нужд;

осуществление контроля за достоверностью отчетов о результатах
предоставления и (или) использования средств районного бюджета, в том числе
отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении
муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей
результативности предоставления средств из районного бюджета.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных
финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете
осуществляется регулярная практика публикации интернет-брошюры «Бюджет
для граждан» к решению о бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, актуальным контентом наполняется интернет-портал «Бюджет для
граждан». Также на сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информация о районном
бюджете.

2. Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к
муниципальной программе.

                                                          Приложение № 1 к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами и
муниципальным долгом Александровского   района»

Паспорт

муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами и муниципальным долгом Александровского района»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Финансовый отдел Администрации Александровского
района

Период реализации
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель муниципальной
программы

обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Александровского
района

  Направления (подпрограммы) -

Показатели
муниципальной
программы

-Удельный вес расходов районного бюджета,
формируемых программным методом, в общем объеме
расходов районного бюджета в соответствующем
финансовом году;

-Доля муниципальных образований сельских
поселений Александровского района Оренбургской
области, получающих дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности, с которыми заключены
соглашения о мерах по обеспечению устойчивого
социально- экономического развития и оздоровлению
муниципальных финансов муниципальных
образований Александровского района, в общем
количестве муниципальных поселений
Александровского района, получающих дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности;

-Отношение объема муниципального долга
Александровского района по состоянию на 1 января
года годом, следующего за отчетным, к общему
годовому объему доходов районного бюджета в
отчетном финансовом году (без учета объемов
безвозмездных поступлений);

-Отношение количества представлений и предписаний,
направленных объектам контроля, к количеству
контрольных мероприятий, при проведении которых
установлены финансовые нарушения;

-Количество работников финансового отдела
администрации Александровского района
Оренбургской области, принимающих участие в
мероприятиях по повышению финансовой
грамотности населения района.

Объем бюджетных
ассигнований муниципальной
программы, в том числе по
годам реализации

423 950,28499 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 66 101,88499 тыс. рублей;

2024 год -  52 813,40000 тыс. рублей;
2025 год -  53 097,00000 тыс. рублей;
2026 год - 53 097,00000 тыс. рублей;
2027 год - 53 097,00000 тыс. рублей;

2028 год - 53 097,00000 тыс. рублей;
2029 год - 53 097,00000 тыс. рублей;

2030 год - 53 097,00000 тыс. рублей
Влияние на достижение
национальных целей развития
Российской Федерации

-

Связь с иными
муниципальными
программами
Александровского района

-